
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 24/03/2021

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) - SCADENZE E MODALITA' DI PAGAMENTO 
ACCONTO 2021 – PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno 20211, il giorno ventiquattro alle ore  17.30 e ss. del mese di Marzo, presso il Palazzo di Città, a 
seguito  di convocazione in sessione ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito 
in video-conferenza, mediante piattaforma “Google Meet”, giusta disposizione del Presidente del Consiglio 
Comunale prot. n. 42583 del 30.04.2020,  in Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Presente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Assente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Presente VITALE DANIELE Presente
GURRIERI GIOVANNI Presente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Assente RIVILLITO LUCA Presente
CILIA SALVATORE Assente MEZZASALMA GIOVANNI Presente
MALFA MARIA Assente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Presente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 19 5

IIl Presidente del Consiglio, DDott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza 
per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine 
del giorno.

Procede all’appello nominale il Segretail Segretario Generale supplente Supplente, Dott. Francesco Lumiera.
La seduta è Pubblica.

Sono presenti in video-conferenza per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori 
Luigi Rabito, Clorinda Arezzo e Giovanni Iacono.
È altresì presente, sempre in video-conferenza,  il Dirigente Dott. Sulsenti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 2) dell’Ordine del Giorno.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono registrata.

<<Numero Proposta 19 del 22/02/2021

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) - SCADENZE E MODALITA' DI PAGAMENTO ACCONTO 2021 – 
PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

Il Sottoscritto Dirigente ad interim del Settore IX Risorse Tributarie dott. Giuseppe Sulsenti, 
sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi 
in situazioni di conflitto d'interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art.7 del D.pr. 62/2013

Premesso che:
- il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC);
- la predetta IUC era composta dall’imposta municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (Tari) 
e dal tributo per i servizi indivisibili (Tasi);
- il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2020 l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta 
municipale propria (IMU);
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 09.12.2019 veniva approvato il regolamento 
disciplinante la IUC, ancora applicabile per la parte disciplinante la TARI;
- con Delibera 493/2020/R/rif del 24 Novembre 2020 l’ARERA ha introdotto nuovi parametri per 
la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021;
- che a decorrere dal 2021, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, i comuni approvano i piani economico-finanziari del servizio rifiuti e le tariffe entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno, con riferimento all'esercizio in corso dal 1° gennaio 
precedente

Vista la delibera di Giunta Municipale n.46 del 16/02/2021 con cui, nelle more dell’espletamento 
delle procedure tecniche e informatiche necessarie per consentire ai diversi soggetti coinvolti 
nell’iter di approvazione del PEF e delle Tariffe TARI anno 2021 lo svolgimento degli adempimenti 
di specifica competenza, nonché il recepimento delle norme contenute nel decreto legislativo che 
attua le norme europee sull’economia circolare (D.LGs.116/2020) che apporta importante novita’ 
in materia di assimilazione dei rifiuti e di liberalizzazione, si stabiliscono i seguenti criteri per il 
pagamento della Tassa Rifiuti per l’anno 2021, in modo tale da conciliare, per quanto possibile, le 
diverse decorrenze di entrata in vigore delle novità normative sopra evidenziate con la necessità di 
garantire i flussi di cassa indispensabili per consentire il regolare pagamento del servizio:

disporre che per l’anno 2021 la trasmissione degli avvisi di pagamento della TARI sia 
effettuata in due distinte fasi, la prima comprendente tre rate a titolo di acconto, sulla base 
delle tariffe applicate per l’anno 2020, e la seconda riferita all’ultima rata a conguaglio 
della TARI dovuta sulla base delle disposizioni regolamentari e delle tariffe che saranno 
approvate per l’anno 2021;

stabilire che l’acconto della TARI 2021 venga parametrato in proporzione alle tariffe TARI 
2020, nella misura del 75% dell’importo complessivo dovuto per le utenze domestiche su 
base annuo e nella misura del 50% per le altre tipologie di utenze, tenendo conto delle 
variazioni nel frattempo dichiarate o comunicate al Comune;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

stabilire che l’acconto così dovuto sia ripartito in tre rate di pari importo aventi le seguenti 
scadenze: 31 Maggio, 31 Luglio e 30 Settembre 2021;

stabilire che l’ultima rata a saldo della TARI anno 2021 dovrà essere versata entro 30 
Novembre p.v., sulla base delle tariffe che verranno adottati entro il termine di legge, a 
saldo della tassa dovuta per l'intero anno e con applicazione del conguaglio sull’importo 
già addebitato a titolo di acconto;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di richiamare la Delibera di Giunta Municipale n.46 del 16/02/2021 e approvare la narrativa in 
premessa citata.
2. di stabilire le seguenti scadenze e modalità di pagamento della Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 
2021:
a) disporre che per l’anno 2021 la trasmissione degli avvisi di pagamento della TARI sia 
effettuata in due distinte fasi, la prima comprendente tre rate a titolo di acconto, sulla base delle 
tariffe applicate per l’anno 2020, e la seconda riferita all’ultima rata a conguaglio della TARI 
dovuta sulla base delle disposizioni regolamentari e delle tariffe che saranno approvate per l’anno 
2021;
b) stabilire che l’acconto della TARI 2021 venga parametrato in proporzione alle tariffe TARI 
2020, nella misura del 75% dell’importo complessivo dovuto per le utenze domestiche su base 
annuo e nella misura del 50% per le altre tipologie di utenze, tenendo conto delle variazioni nel 
frattempo dichiarate o comunicate al Comune;
c) stabilire che l’acconto così dovuto sia ripartito in tre rate di pari importo aventi le seguenti 
scadenze: 31 Marzo, 31 Maggio e 31 Luglio 2021;
d) stabilire che l’ultima rata a saldo della TARI anno 2021 dovrà essere versata entro la 
scadenza da definire con successiva deliberazione di Consiglio comunale, sulla base delle tariffe 
che verranno adottati entro il termine di legge, a saldo della tassa dovuta per l'intero anno e con 
applicazione del conguaglio sull’importo già addebitato a titolo di acconto;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di elaborare 
l’acconto TARI con scadenza prima rata 31/05/2021 ;>>

Il PRESIDENTE

Invita l’Assessore Giovanni Iacono ad illustrare il punto in discussione.

L’Assessore Iacono, ottenuta la parola, spiega che la proposta sottoposta oggi all’attenzione del Consiglio, 
riguarda la concessione di uno slittamento delle scadenze e le relative modalità di pagamento per l’acconto 
TARI 2021. Con Delibera del 24 Novembre 2020, illustra l’Assessore, l’ARERA ha introdotto nuovi 
parametri per i costi TARI, da inserire nel PEF, per l’anno 2021 inoltre è previsto, in deroga all’art.1, commi 
654 e 683 della L.147/2013 che i Comuni dovranno approvare i piani economico-finanziari (PEF), servizio 
rifiuti, con scadenza 30 aprile anziché 31 dicembre dell’anno in corso. La normativa ha poi slittato tale 
scadenza nel mese di Giugno ma l’Amministrazione intende non avvalersi dell’ulteriore proroga al fine di 
poter determinare la tariffazione TARI anche in vista di eventuali cambiamenti. In questa ottica, si chiede, 
con l’approvazione dell’atto in discussione, di slittare le date di scadenza relative agli acconti, per il 31 
Maggio, 31 Luglio e 30 Settembre dell’anno in corso. A tal proposito, l’Assessore informa che è stato 
presentato un emendamento modificativo al punto c) della proposta considerato che, per mero errore 
materiale, sono state riportate delle date di scadenza differenti da quelle evidenziate nella parte narrativa.

Il Presidente Dott. Ilardo, dichiara aperta la discussione generale.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Consigliere Antoci, ottenuta la parola, chiede chiarimenti sulle modifiche applicate alle date di scadenza e 
la possibilità di effettuare eventuali ulteriori slittamenti nel caso in cui, la scadenza, coincida con quella di 
altri tributi. A conclusione chiede, come già avanzato in precedenti sedute, una riduzione TARI.

L’Assessore risponde al Consigliere ribadendo che le date e le tariffe saranno stabilite dalle risultanze del 
PEF.

Il Consigliere Chiavola chiede i termini per la presentazione, da parte dei cittadini meno abbienti secondo 
attestazione ISEE, della domanda di esenzione TARI ovvero la possibilità di applicare una riduzione della 
stessa per i cittadini che dichiarano una soglia di reddito bassa, così come definito dal Governo ai fini 
dell’attribuzione del “Reddito di Cittadinanza”.

l’Assessore Iacono chiarisce a riguardo che l’esenzione TARI non rientra tra le spese del Piano Economico 
Finanziario ma inserito nelle voci del Bilancio comunale.

Il Consigliere Firrincieli, ottenuta la parola, riferendosi alla richiesta avanzata l’anno precedente su uno 
slittamento delle scadenze, fa riferimento alla tariffazione puntuale non ancor attuata ed, inoltre, la mancata 
applicazione di sconti in bolletta grazie agli introiti riversati nelle casse del Comune  a seguito della raccolta 
differenziata dei rifiuti attuata dalla cittadinanza.

 L’Assessore ricorda che la tariffazione puntuale segue una normativa diversa rispetto all’atto che è in 
discussione.

Il Sindaco, intervenuto nella discussione, precisa che la tariffazione puntuale è un traguardo complicato che 
solo uno o due Comuni in Italia hanno già attuato; l’applicazione della stessa arriva solo alla fine di un lento 
percorso di miglioramento nell’educare la comunità a criteri più virtuosi di raccolta dei rifiuti ed è, in tal 
senso, che l’Amministrazione sta lavorando.

Chiesta ed ottenuta, dal Consigliere Firrincieli, una breve pausa, i lavori del Consiglio Comunale riprendono 
con il secondo intervento del Consigliere Chiavola che chiede la possibilità, per i cittadini, di ricevere una 
bolletta TARI esplicativa anche nel caso di saldo zero ottenuto per conguaglio.

L’assessore Iacono riconosce valida la richiesta del Consigliere e ritiene che questa è effettivamente una 
anomalia nel funzionamento dell’attività dell’ufficio.

In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente Ilardo nomina scrutatori i consiglieri Iacono Raniolo e 
Gurrieri e pone in votazione, in forma palese e per appello nominale, l’emendamento n.1 a firma 
dell’Assessore Iacono, allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, che ha 
acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile ed il parere favorevole del collegio dei revisori dei conti ed è 
formulato come segue:

“EMENDAMENTO N.1
<<ARGOMENTO IN ESAME:  Tassa Rifiuti (TARI) -Scadenze e modalità di pagamento acconto 2021 -

EMENDAMENTO N.  ___1__________________________________

Presentato dall’Assessore proponente alle ore 12:04 del 24 marzo 2021

Si propone

Per mero errore materiale sono state riportate al punto c) della proposta di deliberazione le seguenti 
scadenze: 31 Marzo, 31 Maggio e 31 Luglio 2021, al posto di 31 Maggio, 31 Luglio e 30 Settembre 2021, 
come già evidenziato nella parte narrativa dell’atto..>>



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si dà atto che nel corso della seduta, si collegano in videoconferenza i Consiglieri Cilia e Tringali, mentre 
escono dalla seduta i Consiglieri D’Asta, Tumino e Rivillito, presenti 18.

L'esito della votazione, resa in forma palese e per appello nominale, è il seguente: consiglieri presenti e 
votanti  18, voti favorevoli 18 (Chiavola, Federico, Firrincieli, Antoci, Gurrieri, Cilia, Salamone, Ilardo, 
Rabito, Schininà, Bruno, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Mezzasalma, Anzaldo, Iacono e Tringali),  
L’emendamento viene approvato all’unanimità.

Si dà atto che, prima della votazione sull’intero atto emendato, partecipano nuovamente alla seduta i 
Consiglieri Tumino e Rivillito, lasciano la seduta in videoconferenza  i Consiglieri Chiavola, Federico, 
Firrincieli, Antoci e Tringali, presenti 15.

Il Presidente indice la votazione in forma palese, per appello nominale, sull’intero atto come sopra emendato.

IL CONSIGLIO

VISTA la su estesa proposta di deliberazione n.19 del 22.02.2021, come sopra emendata di “TASSA RIFIUTI 
(TARI) - SCADENZE E MODALITÀ' DI PAGAMENTO ACCONTO 2021 – PROPOSTA PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE”

VISTI i parerei resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000, allegati 
parte integrante al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole reso dalla 4^ Commissione – Risorse – reso  in data 15/03/2021;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il parere favorevole reso con verbale num.18 dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 04/03/2021 
– prot.32460 ;

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

Con 14 voti favorevoli (Cilia, Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, 
Raniolo, Rivillito, Mezzasalma, Anzaldo e Iacono) astenuti 1 (Gurrieri) resi in forma palese e per appello 
nominale dai 15 Consiglieri presenti e votanti, assenti i consiglieri Chiavola, D’asta, Federico, Mirabella, 
Firrincieli, Antoci,, Iurato, Malfa, e Tringali.  

Su proclamazione del Presidente.
DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la su estesa proposta di deliberazione  n.19 del 22.02.2021,  come 
sopra emendata, corredata dei relativi allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, così come 
modificato per effetto dell’emendamento approvato.

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente, su richiesta del Segretario Generale Supplente, 
invita il Consiglio Comunale a votare l'immediata esecutività della deliberazione, ai sensi 
dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91, stante l'imminente scadenza dei termini di legge e 
l'urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali.

La votazione, resa in forma palese per appello nominale, dà il seguente risultato: consiglieri 
votanti e presenti 19, voti favorevoli 19 (Chiavola, Federico, Firrincieli, Antoci, Gurrieri, Cilia, 
Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Rivillito, Mezzasalma, 
Anzaldo, Iacono e Tringali), assenti i consiglieri D'Asta, Mirabella, Iurato, Malfa e Tumino.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Presidente proclama l'esito della votazione, dichiarando l'atto immediatamente esecutivo.

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:

emendamento prot. Num. 38265/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è stato redatto dal 
Segretario Generale supplente con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (__Lena_ ) 
che ha collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Dott. Chiavola Mario

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE
Dott. Francesco Lumiera


